¹ I q. 107 a. 1 ad 3.

² De veritate q. 9 a. 5 ad 2.

³ I q. 107 a. 1.

⁴ De veritate q. 9 a. 4 ad 11.

eandem cognoscit omne, quod cognoscit in alio angelo; unde quam cito angelus se ordinat ad alium angelum secundum actum alicuius formae, ille angelus cognoscit cogitationem eius, et hoc dependet ex voluntate angeli.“ Billuart¹ vertritt die Ansicht, daß der angesprochene Engel ebenso exzitiert werde, wie dies bei der Erkenntnis der futura der Fall ist, sobald diese präsent werden. Wie dem auch sei, — wir wollen nicht erst noch verschiedene Meinungen anderer theologischer Kapazitäten zitieren, da wir ohnedies nichts wesentlich Neues erfahren würden — so viel ist gewiß, wenn Engel miteinander sprechen, bedarf es nicht erst eines großen Apparates von Sprechmitteln; sie verständigen sich wechselweise kraft ihrer gegenseitigen quidditativen Erkenntnis mittelst ihrer eingegossenen Erkenntnisformen, durch die sie der eine des anderen Gedanken, Herzensgeheimnisse dann erkennen, wenn sie diese sich gegenseitig offenbaren wollen. Das Geheimnis der Engelsprache wird uns erst drüben in der Ewigkeit vollends erschlossen werden; hier auf Erden können wir nur ahnen, wie Engel miteinander etwa sprechen könnten, nicht aber ergründen. Denn alles, was Geist ist und heißt und mit dem Geiste zusammenhängt, bleibt uns hier auf Erden mehr oder weniger ein Rätsel.

Wiewohl die niederen Engel die höheren nicht erleuchten können, wie oben nachgewiesen wurde, so können sie doch mit ihnen sprechen, teils um ihnen ihre eigenen Gedanken, Absichten mitzuteilen, teils auch um Belehrung, Aufschluß und dgl. über das von ihnen zu erhalten, was ihnen selbst, den niederen Engeln, unbekannt ist. Da wir bereits nachgewiesen haben, daß alle Engel miteinander sprachlich verkehren, so wäre es eigentlich überflüssig, jetzt neuerdings einen Beweis zu liefern, daß die niederen Engel mit den höheren sprechen. Doch da der Aquinate eine klassische Erklärung des Unterschiedes von Erleuchtung und Sprechen der Engel in seinem Beweise gibt, mögen seine Worte Erwähnung finden.² „Angeli inferiores superioribus loqui possunt. Ad cuius evidentiam considerandum est, quod omnis illuminatio est locutio in angelis; sed non omnis locutio est illuminatio: quia angelum loqui angelo nihil aliud est, quam conceptum suum ordinare ad hoc, ut ei innotescat per propriam voluntatem.

¹ De angelis diss. VII a. 1 in prob. 2^a.

² I q. 107 a. 2 c.

Ea vero, quae mente concipiuntur, ad duplex principium referri possunt, scilicet ad ipsum Deum, qui est prima veritas, et voluntatem intelligentis, per quam aliquid actu consideramus. Quia vero veritas est lumen intellectus, et regula omnis veritatis est ipse Deus, manifestatio eius, quod mente concipitur, secundum quod dependet a prima veritate, et locutio est et illuminatio: puta si unus homo dicat alii: Coelum est a Deo creatum, vel homo est animal. — Sed manifestatio eorum, quae dependent ex voluntate intelligentis, non potest dici illuminatio, sed locutio tantum; puta si aliquis alteri dicat: Volo hoc addiscere, volo hoc vel illud facere. Cuius ratio est quia voluntas creata non est lux nec regula veritatis, sed participans lucem; unde communicare ea, quae sunt a voluntate creata, in quantum huiusmodi, non est illuminare; non enim pertinet ad perfectionem intellectus mei, quid tu velis, vel quid tu intelligas, cognoscere, sed solum quid rei veritas habeat. Manifestum est autem, quod angeli dicuntur superiores vel inferiores per comparisonem ad hoc principium, quod est Deus; et ideo illuminatio, quae dependet a principio, quod est Deus, solum per superiores angelos ad inferiores deducitur. Sed in ordine ad principium, quod est voluntas, ipse volens est primus et supremus; et ideo manifestatio eorum, quae ad voluntatem pertinent, per ipsum volentem deducitur ad alios quoscumque, et quantum ad hoc et superiores inferioribus et inferiores superioribus loquuntur.“ Wir sagten oben, der niedere Engel spreche bisweilen mit einem höheren, um von diesem Aufklärung zu erhalten über eine Sache, die ihm, dem niederen, noch unbekannt ist, wie St. Thomas¹ sagt: „Locutio non semper est ad manifestandum alteri; sed ad hoc quandoque ordinatur finaliter, ut loquenti aliquid manifestetur: sicut cum discipulus quaerit aliquid a magistro.“

Auch mit Gott können die Engel sprechen, nicht in dem Sinne, als könnten sie dem Allwissenden ihre Gedanken mitteilen, sondern nur insofern, als sie seine unendliche Majestät loben und preisen und dgl. und sich Rats bei seiner unendlichen Weisheit in den ihnen unbekanntem Dingen, Vorkommnissen zu erholen. St. Thomas² erklärt dies näher folgendermaßen: „Locutio angeli est per hoc, quod conceptio mentis ordinatur ad alterum.“ Dies ist

¹ I q. 107 a. 3 ad 1.

² Ibid. in corp. art.

aus dem Vorhergehenden klar. „Sed aliquid ordinatur ad alterum dupliciter: Uno modo ad hoc, quod communicet aliquid alteri; sicut in rebus naturalibus agens ordinatur ad patiens, et in locutione humana doctor ordinatur ad discipulum: et quantum ad hoc nullo modo angelus loquitur Deo, neque de his, quae ad rerum veritatem pertinent, neque de his, quae pendent a voluntate creata, quia Deus est omnis veritatis et omnis voluntatis principium et conditor. Alio modo ordinatur aliquid ad alterum, ut ab eo aliquid accipiat, sicut in rebus naturalibus passivum ad agens, et in locutione humana discipulus ad magistrum; et hoc modo angelus loquitur Deo, vel consulendo divinam voluntatem de agendis vel eius excellentiam, quam nunquam comprehendit, admirando, sicut Gregorius dicit 2 Moral. c. 4, quod angeli loquuntur Deo, cum per hoc, quod super semetipsos respiciunt, in motum admirationis surgunt.“

Die Tatsache, daß die Engel mit Gott sprechen, ist auch an unzähligen Stellen der Hl. Schrift klar ausgesprochen, namentlich was das Loben, Bewundern und Preisen der göttlichen Majestät betrifft; so z. B. Seraphim singen das dreimal Heilig,¹ ganze Engelscharen loben und preisen den Herrn² usw. Aber auch vom „consulere divinam voluntatem“ ist in der Hl. Schrift die Rede, z. B.: „Et respondit angelus Domini et dixit: ‚Domine exercituum usquequo tu non misereberis Ierusalem et urbium Iuda, quibus iratus es?‘“³ Auch Satan spricht mit Gott,⁴ doch darüber später ausführlicher. Zu bemerken ist aber, daß die Engel immer durch Lobpreis zu Gott sprechen, während sie seine göttliche Weisheit, die Pläne der göttlichen Vorsehung nur von Fall zu Fall befragen, wenn sie nämlich in irgend einer von ihnen auszuführenden Sache erleuchtet, belehrt zu werden begehren. Deshalb sagt der Aquinate:⁵ „Locutione, qua angeli loquuntur Deo, laudantes ipsum et admirantes, semper angeli Deo loquuntur; sed locutione, qua eius sapientiam consulunt super agendis, tunc ei loquuntur, quando aliquod novum per eos agendum occurrit, super quo desiderant illuminari.“

Wie das Erkennen⁶ so ist auch das Sprechen der Engel von der lokalen Distanz völlig unabhängig; es

¹ Is. 6, 3 cf. Apoc. 4. 8. ² Apoc. 5, 11 u. 12; 7, 12; 19, 6 usw.

³ Zach. 1, 12.

⁴ Job c. 1 u. 2.

⁵ I q. 107 a. 3 ad 2.

⁶ Davon war bereits des öfteren die Rede.

können daher zwei räumlich entfernte Engel ebenso leicht sprachlich miteinander verkehren wie zwei nebeneinander sich befindende Engel. Ist dies auch nicht direkt in der Hl. Schrift ausgesprochen, so konkludiert doch mit Recht die Exegese, wenn der reiche Prasser von der Hölle aus mit Abraham im Himmel sprechen konnte, — und beide sind doch nur Menschen, respektive menschliche Seelen, zudem ist auch die lokale Distanz zwischen Himmel und Hölle eine ganz erhebliche, — so können auch die Engel in jedweder räumlichen Entfernung miteinander sprechen. St. Thomas¹ gibt nachfolgenden Vernunftbeweis: „Locutio angeli in intellectuali operatione consistit, ut ex dictis (de locutione) patet; intellectualis autem operatio angeli omnino abstracta est a loco et tempore; nam etiam nostra intellectualis operatio est per abstractionem ab hic et nunc, nisi per accidens ex parte phantasmatum, quae in angelis nulla sunt. In eo autem, quod est omnino abstractum a loco et tempore, nihil operatur nec temporis diversitas nec loci distantia. Unde in locutione angeli nullum impedimentum facit distantia loci.“ Und ad 1 sagt St. Thomas: „Sicut distantia localis non impedit, quin unus angelus alium videre possit, ita etiam non impedit, quin percipiat, quod in eo ad se ordinatur: quod est eius locutionem percipere.“

Wenn also die Engel in jeder räumlichen Entfernung miteinander sprechen können, so mag es wohl vorkommen, daß auch andere am selben Orte befindlichen Engel vernehmen können, was einem aus ihnen von einem in lokaler Distanz sprechenden Engel mitgeteilt wird? Absolut nicht! Wüßten wir auch keine andere Antwort darauf zu geben, so genügte doch der Hinweis darauf, daß, wenn Menschen miteinander sprechen können, ohne von anderen, die sie nicht in ihr Vertrauen ziehen wollen, gehört und verstanden zu werden, dies den Engeln um so mehr möglich sein müsse. Doch wir haben hierfür einen auf den Grund der Sache eingehenden und zugleich stringenten Beweis, den St. Thomas² so formuliert: „Conceptus mentis unius angeli percipi potest ab altero per hoc, quod ille, cuius est conceptus, sua voluntate ordinat ipsum ad alterum. Potest autem ex aliqua causa ordinari aliquid ad unum et non ad alterum; et ideo potest conceptus unius ab